



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN UZTAILAREN 31RA ARTE

Emitza nagusiak

Uztailera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren jaitsiera %19,9 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %14,2 jaitsi direlako eta itzulketak %1,2 hazi direlako. Zuzeneko zergak %20,3 jaitsi dira, zeharkako zergak %16,5 eta Estatuarekiko doiketak %31,5.

Ekainera arteko jaitsiera %11,6 izan zen eta uztailera artekoa %19,9 izan da. Hala ere, kontuan eduki behar da PFEZaren eta ondarearen gaineko zergaren kanpainak hilabete luzatu direla eta, horregatik, iaz sarrerak uztailean kontabilizatu ziren eta aurten abuztuan kontabilizatuko dira.

Uztailera arteko bilakaera esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako jaitsierak: BEZa, PFEZaren kuota diferentziala, ondarearen gaineko zerga, zerga bereziak eta BEZaren Estatuarekiko doikuntzak. Era berean, zerga berezien Estatuarekiko doikuntzaren ordainketak handitzea ere izan dira bilakaera negatibo horren arrazoia. Bestalde, uztailera arteko zerga-bilketan eragin positiboa izan dutenen artean aipatu behar dira lan etekinen atxikipenen sarrerak handitu direla eta BEZaren itzulketak gutxitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, uztailera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA UZTAILAREN 31RA ARTE				
	2020	2019	aldea	%
Zergabilketa gordinak	2.697.598	3.142.788	-445.190	-14,2
Itzulketak	866.192	855.571	10.621	1,2
Zergabilketa garbia	1.831.406	2.287.217	-455.811	-19,9
Aurrekontuaren betetze-maila	35,6%	46,0%	-10,3	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, uztailera arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
UZTAILAREN 31RA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%
PFEZ	984.209.971	1.133.089.789	-13,1	290.795.674	297.916.113	-2,4	693.414.297	835.173.676	-17,0
Sozietate Zerga	75.719.323	79.268.169	-4,5	6.998.606	4.751.491	47,3	68.720.717	74.516.678	-7,8
Gainerako zuzeneko zergak	37.795.166	95.203.072	-60,3	816.030	2.094.188	-61,0	36.979.136	93.108.884	-60,3
ZUZENAKO ZERGA GUZTIRA	1.097.724.460	1.307.561.030	-16,0	298.610.310	304.761.792	-2,0	799.114.150	1.002.799.238	-20,3
BEZ	955.330.422	1.076.411.675	-11,2	415.551.000	428.830.600	-3,1	539.779.422	647.581.075	-16,6
Zerga bereziak	282.960.987	330.751.387	-14,4	15.763.300	14.103.614	11,8	267.197.687	316.647.773	-15,6
Gainerako zeharkako zergak	54.272.955	66.583.068	-18,5	1.089.346	1.082.084	0,7	53.183.609	65.500.984	-18,8
ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA	1.292.564.364	1.473.746.130	-12,3	432.403.646	444.016.298	-2,6	860.160.718	1.029.729.832	-16,5
TASAK GUZTIRA	10.918.932	19.577.869	-44,2	901.839	1.387.130	-35,0	10.017.093	18.190.739	-44,9
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	2.401.207.756	2.800.885.029	-14,3	731.915.795	750.165.220	-2,4	1.669.291.961	2.050.719.809	-18,6
BEZen doikuntzak guztira	269.607.104	311.836.881	-13,5	10.238.616	5.938.815	72,4	259.368.488	305.898.066	-15,2
Zerga berezien doikuntzak	26.783.475	30.066.394	-10,9	124.037.435	99.467.213	24,7	-97.253.960	-69.400.819	
GUZTIRA	2.697.598.335	3.142.788.304	-14,2	866.191.846	855.571.248	1,2	1.831.406.489	2.287.217.056	-19,9

a. PFEZ

Lan etekinen atxikipenak %2,0 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 17,1 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 9,8 milioi handitu dira, ezohiko sarrerak egon direlako, eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 6,9 milioi jaitsi dira (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Ordainketa zatikatuak 10,2 milioi jaitsi dira, kontuan eduki behar da 2020an ez dela derrigorrezkoa lehenengo eta bigarren hiruhilekoak ordaintzea.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 154,8 milioi jaitsi dira eta itzulketak 6,4 milioi.

- Aipatu den bezala iaz kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatu ziren, eta aurten abuztuan eta azaroan kontabilizatuko dira.
- Itzulketak, alde batetik, jaitsi dira iazko amatasun eta aitatasun prestazioen inguruko itzulketen eskariagatik; eta, bestaldetik, hazi dira aurten iaz baino handiagoak izan direlako kanpainaren itzulketen eskaerak.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %17,0 jaitsi da, hau da, 141,7 milioi euro.



b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 6,8 milioi euro jaitsi da uztaile arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 4,3 milioi jaitsi dira; eta bestetik, itzulketak 2,5 milioi handitu dira.

c. Ondarearen gaineko zerga

Sarrerak 60,1 milioi jaitsi dira, iaz kanpainako sarrerak uztailean kontabilizatu zirelako eta aurten abuztuan kontabilizatuko direlako.

d. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %16,6 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 107,8 milioi euro gutxiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %9,0 jaitsi dira, 74,5 milioi gutxiago.
- Gipuzkoako itzulketak %3,1 jaitsi dira, 13,3 milioi gutxiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %18,6 jaitsi dira, 46,6 milioi gutxiago.

e. Zerga bereziak

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %16,8 jaitsi da, 40,0 milioi euro gutxiago.

f. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 46,5 milioi jaitsi da BEZean eta 27,8 milioi okertu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: zerga-bilketa jaitsi dela hidrokarburoen aurreko urteko likidazioetatik (23,6 milioi), BEZaren aurreko urteko likidazioetatik (11,4 milioi), BEZaren inportazioen hiruhilekoetatik (23,3 milioi) eta BEZaren barne-eragiketen hiruhilekoetatik (11,8 milioi).

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
UZTAILAREN 31RA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA UZTAILAREN 31RA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019	%	2020	2019
Lan etekinen atxikipenak	880.123	863.388	1,9	2.374	2.791	-14,9	877.750	860.597	2,0	49,6	52,5
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	24.292	27.814	-12,7	176	229	-23,2	24.117	27.585	-12,6	44,7	56,3
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	13.562	14.020	-3,3	59	64	-8,2	13.504	13.956	-3,2	46,4	49,8
Ondare irabazien atxikipenak	15.346	10.600	44,8	29	176	-83,5	15.317	10.424	46,9	98,8	68,6
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	946	2.176	-56,5	0	0		946	2.176	-56,5	13,3	36,3
Profesionalen ordainketa zatikatuak	9.372	13.504	-30,6	6	37	-84,6	9.366	13.467	-30,5	33,5	51,0
Enpresarien ordainketa zatikatuak	14.058	20.256	-30,6	8	55	-84,6	14.049	20.201	-30,5	33,5	51,0
Kuota diferentzial garbia	26.509	181.332	-85,4	288.144	294.565	-2,2	-261.635	-113.234			
PFEZ, guztira	984.210	1.133.090	-13,1	290.796	297.916	-2,4	693.414	835.174	-17,0	35,8	46,7
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	24.292	27.814	-12,7	176	229	-23,2	24.117	27.585	-12,6	44,7	56,3
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	13.562	14.020	-3,3	59	64	-8,1	13.504	13.956	-3,2	46,4	49,8
Ondare irabazien atxikipenak	15.346	10.600	44,8	29	176	-83,5	15.317	10.424	46,9	98,8	68,6
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	22.518	26.835	-16,1	6.735	4.283	57,3	15.783	22.552	-30,0	6,9	9,4
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	75.719	79.268	-4,5	6.999	4.751	47,3	68.721	74.517	-7,8	21,0	22,5
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	21.584	21.211	1,8	302	157	92,4	21.282	21.054	1,1	49,2	37,1
Ondarearen gaineko zerga	3.814	63.909	-94,0	150	1.629	-90,8	3.664	62.280	-94,1	5,4	90,3
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	7.268	8.815	-17,6	311	289	7,8	6.957	8.527	-18,4	46,1	63,2
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	0	0		0	0		0	0			
Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga	5.130	1.267	304,8	53	19	173,6	5.076	1.248	306,8	41,9	18,2
I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK	1.097.724	1.307.561	-16,0	298.610	304.762	-2,0	799.114	1.002.799	-20,3	33,2	44,1
BEZ (Aldundiak kudeatuta)	955.330	1.076.412	-11,2	415.551	428.831	-3,1	539.779	647.581	-16,6	39,5	46,2
Ondare Eskualdaketen gaineko Zerga	28.249	34.115	-17,2	118	114	3,3	28.131	34.001	-17,3	45,7	55,9
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	7.559	10.605	-28,7	192	26	634,2	7.367	10.579	-30,4	39,2	59,1
Zenbait Garraiobidaren gaineko Zerga	2.991	5.729	-47,8	168	263	-35,9	2.822	5.467	-48,4	27,1	59,4
Alkohola eta edari deribatuetak	1.946	3.140	-38,0	1.337	1.808	-26,0	609	1.332	-54,3	28,2	106,7
Bitarteko produktuak	77	58	31,9	45	27	68,1	32	32	1,3	38,5	39,7
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	202.119	239.876	-15,7	4.200	1.900	121,1	197.919	237.976	-16,8	39,5	47,5
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	69	76	-8,8	129	280	-54,1	-59	-204			
Tabako laboreak	67.494	73.668	-8,4	8.735	8.834	-1,1	58.759	64.833	-9,4	47,7	53,5
Garagardoa	345	985	-65,0	158	548	-71,2	187	437	-57,2	19,1	35,6
Elektrizitatea	10.910	12.948	-15,7	1.159	707	63,9	9.752	12.241	-20,3	42,7	52,7
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)	282.961	330.751	-14,4	15.763	14.104	11,8	267.198	316.648	-15,6	41,2	48,8
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	34	0	#####	59	664	-91,2	-24	-664			
Aseguru Primen gaineko Zerga	13.401	13.839	-3,2	0	6	-95,4	13.400	13.833	-3,1	49,8	52,6
Joku jardueraren gaineko zerga	985	1.171	-15,8	1	0		984	1.171	-16,0	42,8	46,8
Beretegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.055	1.124	-6,2	1	10	-92,9	1.054	1.115	-5,5	62,0	50,7
Bestelako zerga iraungiak	0	0		550	0		-550	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK	1.292.564	1.473.746	-12,3	432.404	444.016	-2,6	860.161	1.029.730	-16,5	40,3	47,5
Bingoa	538	610	-11,8	0	0		538	610	-11,8	44,8	46,9
Makinak eta aparatu automatikoak	1.996	5.354	-62,7	2	8	-78,9	1.994	5.345	-62,7	18,5	52,9
Kasinoak eta bestelakoak	996	1.057	-5,8	0	0		996	1.057	-5,8	45,3	50,4
Jokoaren gaineko tasa, guztira	3.531	7.021	-49,7	2	8	-78,9	3.529	7.013	-49,7	24,9	51,9
Luzapen eta premiamenduzko errenergia	2.417	3.270	-26,1	233	114	104,7	2.184	3.156	-30,8	35,8	43,2
Berandutza interesak	2.544	3.059	-16,8	547	910	-39,8	1.996	2.149	-7,1	55,5	38,4
Isunak	2.428	6.227	-61,0	119	355	-66,4	2.308	5.872	-60,7	15,6	42,2
III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK	10.919	19.578	-44,2	902	1.387	-35,0	10.017	18.191	-44,9	25,9	45,1
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	2.401.208	2.800.885	-14,3	731.916	750.165	-2,4	1.669.292	2.050.720	-18,6	36,4	45,7
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	172.047	202.479	-15,0	0	0		172.047	202.479	-15,0	41,3	55,1
Barne eragiketak	97.560	109.358	-10,8	10.239	5.939	72,4	87.321	103.419	-15,6	37,2	45,5
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	269.607	311.837	-13,5	10.239	5.939	72,4	259.368	305.898	-15,2	39,8	51,4
Alkohola, deribatuetak eta bitartekoak: inportazioak	27	40	-32,3	0	0		27	40	-32,3	21,3	49,2
Alkohola, deribatuetak eta bitartekoak: barne erag.	13.872	17.063	-18,7	0	0		13.872	17.063	-18,7	60,8	116,5
Hidrokarburoak: inportazioak	3	3	12,8	0	1		3	2	63,5	104,4	91,6
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		116.627	97.922	19,1	-116.627	-97.922			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	108	285	-62,0	0	19		108	266	-59,3	16,2	
Tabako laboreak	7.460	8.080	-7,7	7.409	1.526	385,6	51	6.554	-99,2	0,5	67,6
Garagardoa: inportazioak	26	52	-50,3	1	0		25	52	-52,8	30,6	52,1
Garagardoa: barne eragiketak	5.287	4.543	16,4	0	0		5.287	4.543	16,4	95,5	64,8
ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA	26.783	30.066	-10,9	124.037	99.467	24,7	-97.254	-69.401			
EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	2.697.598	3.142.788	-14,2	866.192	855.571	1,2	1.831.406	2.287.217	-19,9	35,6	46,0

(Zenbatekoa mila eurokotan)